Et aque facte ex illo vno pugillo. Determinate vero dimensiones occupant maiorem locum determinatum sub forma aque quam terre. Cum igitur in transmutatione terre in aquam dimensio indeterminata maneat quia eadem est multitudo utrobique materiae. non autem manet dimensio determinata eadem: quia non idem locus aque determinatus manet: propter quod dimensio indeterminata realiter differt a determinata. **Ex** his sequitur quia dicitur: quod prius dimensiones indeterminatae comparantur ad terminatas sicut materia ad formam. scilicet de vobis determinate comparantur ad terminatas sicut forma profusa magis ad formam particularem. Et ulterius sequitur quod sic materia que realiter et essentialiter diuersa est a forma terminatur per formam sic dimensiones proprie indeterminatae que realiter et essentialiter sunt diuersae a terminatis terminantur per terminatas. **N**ate sunt igitur prius dimensiones indeterminatae terminari successive per omnes dimensiones terminatas: quia vna forma substantialis adueniens materiae non inducit nisi si vna dimensio talis quam sequitur alia et alia alia: et ex hoc est quod ex vna forma substantiali recepta in materia non est determinatus appetitus materiae. Ad illam formam substantialem quam sequuntur aliae dimensiones terminatae: per quas dimensiones indeterminatae praecedentes formam in materia nate sunt terminari: non est autem sic de materia caeli quam quavis abstracta sit ab omni forma sit eadem cum materia corruptibili in identitate quam per mutationem dicitur: quia tunc non habent ille materiae per quod differret multum in vnicuique rei materia corruptibili est alteri rationis a multo et pauco in materia caelesti quod propter quod multum de materia facit densum in istis inferioribus. **A**ui. deo facit rari in caelestibus autem paucum facit transparentiam siue diaphanitatem: multum vero facit spissitudinem et luminum situm secundum quod dicimus quod stella est deus: pars in orbe. vnde indeterminata ille dimensiones non sunt nate terminari a quibuscunque dimensionibus terminatis: id adueniente vna forma substantiali quam inducit vna dimensio talis terminatur appetitus illius materiae: sed igitur materia per idifferentiam sit vna in istis et in illis: non propter hoc opus corpora caelestia esse corruptibilia: ut hec inferiora propter appetitum ad diuersas formas quas nata est habere materia et non habet: et causa per iam dicta est etc.

Explicit liber octauus metaphisice.

Unum quod multis modis dicitur indiuisibile de quotiens dictum est prius etc. Textus i.

Liber decimus metaphisice incipit. Prima.

Veritur igitur de ipsa mensura. scilicet ut sit in eodem genere cum rebus mensurabilibus. et vnde sic quod mensura sit cum eo cuius est mensura: scribitur enim 4^o

philosophus quod vnaqueque res mensuratur per aliquid sui generis: quoniam vnitates vnitatem mensurat. **Primo**. **A**ri. dicitur in 1^o metaphisice quod si omnia entia essent colores album esset mensura eorum: sed album est in genere colorum. **Secundo**. **A**ri. ibidem mensura est vni generis mensurato: sed quod est vni generis alicui vnde est eiusdem generis cum ipso: quare etc. **Contra** secundum **A**ri. 1^o metaphisice opus querere vnam mensuram omnium substantiarum: hoc autem est substantia prima. scilicet prima causa secundum 2^o ibidem non est aliquid esse secundum 1^o respectu cuius est mensura: sed secundum 2^o et participatum non est necesse esse in eodem genere: quare etc.

Ad hanc questionem dicendum secundum 2^o in 1^o metaphisice quod mensura per se reperitur in quantitate et maxime in quantitate discreta: et a quantitate discreta transfertur ad aliam: quia in quantitate discreta per se et per se reperitur cumulus partium que per vnitatem mensurantur: et sic in alijs

mensuram accipimus: hoc est in quantum induit rationem numeri: non enim est descendere a genere in genus nisi magnitudines numeri sunt ut dicitur primo posteriorum: et id omnia alia in quantum habent propositionem nobis nata: hoc est put in eis reperitur natura numeri: et ex hoc enim dicimus aliam quantitatem esse mensurabilem et proportionabilem alij quantitati ex eo quod reperitur aliqua quantitas eorum utrisque que secundum aliquid metitur utraque: et id quod cum spatio est nobis notum hoc est ratione numeri: in quantum. scilicet scimus quot stadiorum vel miliariorum sit: vnde 13 ratio mensurae per se et primo reperitur in quantitate discreta: tamen ex quantitate discreta transfertur ad alia genera ut dicitur **A**ver. in hoc. 1. **I**ta autem translatio potest esse duplex: quia vnitates dupliciter comparantur ad numerum ut intelligimus vnitatem numerum mensurare. per enim comparatur ad numerum ex eo quod per sui replicationem metitur numerum. et id **A**ri. in hoc 1^o ait quod opus quod mensura mensuratur siue numeri sunt vnitates et non vnitates: per quod possumus intelligere quod vnitates non plurificata per replicationem vel per reiterationem saltim numerum non mensurat. **S**ecundo modo comparantur vnitates ad numerum ut mensura illius tanquam illud per quod cognoscitur numerus: et id **A**ri. in eodem 1^o et ait quod mensura est illud per quod cognoscitur quantitas: et id ibidem subdit quod omnes numeri cognoscuntur per vnum: quod potest esse duplex translatio: vel ex eo quod mensura iteratur et replicatur in mensurato: vel ex eo quod mensura est causa quare ipsa mensuratum cognoscatur. per modo transfertur non ne mensurae ad quantitates et ad pondera et ad habere similia: et id videmus quod vna per sui replicationem mensurat cannam. et sicut videmus libram per sui replicationem mensurare aliud pondus et vncia libras. **S**ecundo modo transfertur ratio mensurae ex eo quod aliquid est ratio quare alia cognoscantur: et quia omnes res in aliquo genere habent esse habent aliquem ordinem graduum. scilicet secundum maiorem vel minorem approximationem et remotionem in respectu ad aliud in quo mensuratur natura illius generis simpliciter: id si omnia entia essent colores album esset mensura eorum: quia ex cognitione eius possumus deuenire in cognitionem aliorum tanquam ex cognitione eius quod magis participat naturam lucis que est ypostasis colorum. et habet istam viam possumus dicere per 1^o ens esse mensuram omnium entium: quia ex cognitione primi entis habetur cognitio aliorum: et quia diuersimode transfertur nomen mensurae et non reperitur vni formiter in rebus. ideo opus per distinctionem dicere ad rationes. **N**am si loquamur put mensurat res per sui replicationem et iterationem: tunc mensura non est in eodem genere cum mensurato per se loquendo: nec tamen est extra genus mensurati quia habere mensura est in genere mensurati ut per 1^o: per 1^o enim non sunt extra genus quia reducuntur ad genus principiatum: et quantum talia non sunt in genere: quia quantum talia non sunt in genere: quia quantum talia non cadunt per rectam lineam: et id vnitates que est mensura numeri est in genere per reductionem ad quantitatem discretam: et si aliquam mensura sit vere quantitas: et sic in eodem genere habet rectam lineam cum alijs quantitatibus continuis sicut pondus vnciae est in eodem genere cum alijs ponderibus: hoc est per accensum: quia non habet quantum est mensura. **N**am quantum mensura quid indiuisibile existit et indiuisibile put indiuisibile est non est quantum sed ad quantitatem reducatur. id **A**ri. volens soluere rationem mensurae in talibus distinguit in 1^o huius duplicem indiuisibilitatis modum. quia alij sunt indiuisibilia quia ipsa sunt ut quantitas. et alij sunt indiuisibilia quia uolumen: hoc est per institutionem naturam: et sic alicui continuo ut linea et alicui ponderi ut vncia competit ratio mensurae: